
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 2/2019 - RIFB/IFB, DE 12 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no

Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  por meio da Pró-

reitoria de Ensino (PREN), tendo em vista o edital para submissão de propostas para Projetos de Intervenção

Pesquisa-Ação – PIPA, com o foco em práticas profissionais, RESOLVE:

1. DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS

1.1.  Foram recebidos 41 (quarenta e uma) Projetos de Intervenção Pesquisa-Ação – PIPA, dos quais 36 (trinta e

seis) foram habilitados para a Análise de Mérito.

1.2. Os projetos classificados na Análise de Mérito estão organizados por título em ordem alfabética. 

1.3. Os recursos contra o resultado preliminar da Análise de Mérito deverão ser apresentados em formulário padrão

(Interposição de recurso contra o resultado da análise de mérito) e enviados até às 23h59min, horário de Brasília, do

dia 27/04/2019, ao endereço eletrônico pipa@ifb.edu.br. 

1.4. Conforme item 7.1 do Edital nº 2/2019 - IFB/IFB, serão selecionados 8 (oito) projetos, com pelo menos 1 (um)

em cada eixo temático (item 12 do edital).

1.5. Na hipótese de não haver projeto classificado em algum dos eixos temáticos, será aprovado o projeto cuja nota

tenha sido a mais alta e que atenda aos interesses institucionais, conforme item 7.2 do Edital nº 2/2019 - IFB/IFB.

1.6. Na hipótese de se conseguirem mais recursos, o número de projetos poderá ser ampliado, conforme item 7.3 do

Edital nº 2/2019 - RIFB/IFB.

2. DA DIVULGAÇÃO

2.1. DIVULGAR conforme o item 6 do Edital nº 2/2019 -RIFB/IFB, de 12 de março 2019 o RESULTADO PRELIMINAR

DA ANÁLISE DE MÉRITO.

2.2. CLASSIFICAR, de acordo com o item 7.1 do Edital nº 2/2019 -RIFB/IFB, os Projetos de Intervenção Pesquisa-

Ação – PIPA, após a análise de mérito, conforme a seguir.

CLASSIFICADOS

PROJETO EIXO TEMÁTICO

Cultura e História da Alimentação (CHA)
Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

Elaboração de um guia online do processo de extração da Cold

Brew avaliando os diferentes perfis sensoriais alcançados pelo

método de infusão a frio

Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

Estratégias educomunicativas para a inclusão: pesquisa-ação

no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas

do IFB Campus Brasília

Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

Horta Orgânica Escolar: A construção de ecossistemas

comunicativos, abertos e criativos para a discussão da

Agroecologia

Informação e Comunicação

Projeto para implantação do Repositório Institucional do IFB Informação e Comunicação

http://www.ifb.edu.br/reitori/20309-resultado-preliminar-da-analise-tecnica-pipa-2019
http://pipa@ifb.edu.br


Protótipo em escala de um aparelho locomotor vertilicalizável

para deficientes                                        

Controle, Processos e Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos Naturais

Registro audiovisual em eventos integradores do IFB
Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão (JEPE) Gestão e Negócios

WILSON CONCIANI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wilson Conciani, REITOR - CD1 - RIFB, em 25/04/2019 16:29:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27551

50c948712e

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,

BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

